
山东省天河消防车辆装备有限公司

消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：山东省天河消防车辆装备有限公司

编制单位：山东福泉环保工程有限公司

二 0二 0年六月



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

I

概 述

一、项目由来

伴随居民消防意识提高，消防逐步成为主动需求，我国消防车的品种不断增

加，现阶段，我国消防车的种类有四类，即为灭火类，举高类，专勤类，保障类，

一共36种。按照结构分类，可以划分成三个种类，即为罐类消防车、举高类消防

车与特种类消防车。

山东省天河消防车辆装备有限公司成立于1992年4月，法人代表赵庆奎，公
[...]
矿产资源：已探明的矿产资源有 30 多种，分为金属、非金属两大类。金

属类有金、铜、铝、铁、钴、锌、锰等，大部系复合共生矿床。金、铜主要分

布于李官镇的铁山坡一带。铁山铜矿以产铜为主，金次之；铁矿主要分布于马

厂湖镇， 为鸡窝状矿点。

非金属以煤、石为主。煤储量大，质量好。瓷土，又名紫焦宝石分布于李

官、朱保等镇，是制造陶瓷与耐火材料的重要原料，白瓷石分布于李官、半程，

是陶瓷工业的重要原料。总储量 1500 万立方米。石英砂岩，分布于李官、半

程与白沙埠镇，是制造玻璃、高级耐火材料的重要原料，总储量 3000 万立方

米。石灰石分布广泛，储量很大，其中石灰石 D 级储量 8.5 亿立方米，含氧

化钙 50.3%，是生产水泥、石灰的主要原料，现已广泛应用。大理石主要分布

于朱保、李官、白沙埠 3个镇，是贵重的建筑材料，总储量约 70 余万立方米。

此外，花岗岩、石膏、磷矿石、沂河黄沙等建材储量甚丰。

水资源：水是人们用以生产和生活的宝贵资源，本区多年平均自产水资源

总量为 2.8 亿立方米。地表水：沂、涑等淮河水系年径流量近 20 亿立方米，

但地区分布和季节分配不平衡年际变化大。南部较多，北部较少，夏季暴涨，



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

101

冬春季流量很小，上游甚至干涸。因此，地表水资源利用率较低，多年平均水

资源为 2.3 亿立方米。地下水：平均总储量为 6.2 亿立方米，可采量为 1.7 亿

立方米，水质较好， 是工农业和生活用水的主要水源。

生物资源：境内有种子植物 600 多种。粮食作物主要有小麦、水稻、玉米、

谷子、地瓜及豆类等 10 多种。经济作物有花生、棉花、蚕桑、烤烟、油

料、蔬菜等。主要树种有杨、柳、榆、泡桐、椿、松、柏、楸、刺槐等。经济

林木有核桃、板栗、苹果、山楂、银杏、葡萄、桃、杏、梨、柿等。药材有柏

子、枣仁、半夏、益母草、薄荷等 102 种。

养殖动物有牛、羊、猪、驴、骡、鸡、鸭、鱼等。畜牧业已形成四大基地，

马厂湖、兰山街道办事处的养牛养羊，义堂的养鸡，半程的养猪已规模。野生

动物中，兽类有狐、狸、黄鼬、刺猬、獾、野兔、野鸡等；鸟类有猫头鹰、啄

木鸟、喜鹊、山雀、燕子等 50 多种；鱼类有 53 科 148 种。淡水鱼有 63 种，

主要有鲤鱼、鲢鱼、鲶鱼等。此外，还有头足纲 2 目 5 种；甲壳纲 11 种；

两栖纲 5 咱；爬行纲 10 种，昆早纲 12 目 541 种；蜘蛛纲 2 目 117 种。

4.1.8临沂市城区集中式饮用水水源保护区概况

（1）岸堤水库饮用水水源保护区

根据山东省环境保护厅文件《山东省环境保护厅关于调整临沂市岸堤水库

饮用水水源保护区的复函》（鲁环函[2016]80 号），同意对临沂市岸堤水库饮

用水水源保护区进行调整，调整后的划定方案如下：

一级保护区（面积为 3.63km2）：水域范围--两个取水口半径 1000米范围

内的水域；陆域范围--两个取水口侧 176米水位线以上 200 米范围内陆域，但

不超过流域分水岭范围。

二级保护区（面积为 57.04km2）：水域范围--岸堤水库 176 米水位线以下、

一级保护区外的水域，以及东汶河 176 米水位线至环湖隔离堤坝与蒙山五路交

叉口的水域；陆域范围--一级保护区外径向距离 3000 米范围内的陆域，但不

超过流域分水岭范围。

准保护区（面积为 126.89km2）：二级保护区外径向距离 2000米范围内的

区域，以及东汶河从环湖隔离堤坝与蒙山五路交叉口上溯 3000 米、河岸两侧

50米范围内的区域，梓河、莫庄河、金水河、天麻林场河等其他入库河流 176



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

102

米水位线上溯 3000米、河岸两侧 50米范围内区域，但不超过流域分水岭范围。

（2）黄埠闸饮用水水源保护区（备用饮用水水源）

一级保护区范围：取水口侧半径 300m 范围内的水域，取水口侧正常水位

线以上 200m 范围内的陆域，但不超过流域分水岭范围。

二级保护区范围：一级保护区边界线外半径 2000m 的范围。地理红线为东

汶河 S229 公路张庄桥和黄埠闸两断面之间，东汶河两侧顺河路以内的全部水

域和陆域部分。

根据饮用水水源保护区内的环境管理要求，“在一级保护区内禁止新建、

改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目”、“禁止在二级保护区水

体内清洗船舶、车辆”、“在准保护区内禁止新建、扩建对水体污染严重的建

设项目”等。拟建项目位于临沂市兰山区半程镇任家庄南 310m（临沂新程金

锣肉制品集团有限公司内），不处于饮用水水源保护区范围内，项目生产不会

对饮用水源保护区产生不利影响。

临沂市水源地保护图见图 4.1-4。

4.1.9临沂市兰山区污水处理厂概况

1、临沂首创水务有限公司污水处理厂概况

临沂首创水务有限公司污水处理厂位于临沂市兰山区金雀山办事处焦家庄

南 600m 处，陷泥河东岸，占地 150.29 亩。污水处理厂一期工程 10 万 m3/d

于 1998年筹建，于 2002 年 10月 1日建成投运。2006年下半年进行二期的扩

建工程建设， 为了使一期的出水标准提高，一期工程运行 8万 m3/d，二期按照

7万 m3/d进行设计。污水处理厂工艺改造后采用曝气+一沉+生化+二沉+加药除

磷+纤维转盘过滤+二氧化氯接触消毒，并且安装在线监测。COD和 SS均达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，经厂内

排水管排入陷泥河。

污水处理厂的主要职能是负责处理临沂市区所有城市生产污水和工业废

水，然后排入陷泥河。市污水处理厂的服务区域为市涑河以南、沂河以西、清

河南路以北，所有城市生活污水和工业废水。随着临沂市污水处理厂一期和二

期工程的建成投产，临沂城区内大部分污水得到了有效的处理，市内的护城河、

陷泥河、涑河和沂河的水质得到了很大改善。



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

103

2、临沂市第二污水处理厂概况

临沂市第二污水处理厂位于临沂市罗庄区高都街道办事处该项目位于罗庄

区南外环以南、陷泥河以东（约 340 米）、东调路以北、小塘崖村西北（约 330

米）处，项目计划占地 9.67 万平方米，工程概算投资约 2.3 亿元，采用强化

脱氮的改良型 A2/O 污水处理工艺，工程设计总规模为 10 万吨/日，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准，总体工艺流程包括一

级预处理、二级生物处理、三级深度处理和污泥处理。集中处理兰山城区及罗

庄区陷泥河流域以东地区污水，设计进水水质 COD≤350mg/L、BOD5≤200

mg/L、NH3-N≤30 mg/L、SS≤300 mg/L，设计出水水质为《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准 COD≤50 mg/L 、BOD5≤10

mg/L 、SS≤10 mg/L、NH3-N≤5mg/L，处理后的尾水部分供城市做中水利用，

剩余排入陷泥河，最终通过邳苍分洪道排入下游运河。

临沂市第二污水处理厂污水收集主要范围为兰山城区及罗庄区陷泥河流域

以东地区的污水，服务范围兰山区 60km2、罗庄区 25km2。罗庄区依托临沂市

第二污水处理厂废水处理工程接纳污水范围为：北线沿电厂河铺设管道，将电

厂河两岸的污水接入市第二污水处理厂收集管网，东线沿南环路路南（市污水

处理厂东） 铺设管道将罗庄区东部片区污水接入市第二污水处理厂。

3、康达环保（临沂）水务有限公司污水处理厂概况

康达环保（临沂）水务有限公司南坊片区污水处理厂位于临沂市北城新区

动植物园南端柳青河与沂河交汇处北 1000m处柳青河东岸。康达环保（临沂）

水务有限公司项目日处理废水 2.4万吨，其中 50%的水可进行中水回用，主体

工程采用改良氧化沟处理工艺，出水 COD小于每升 50毫克，氨氮小于每升 5

毫克，处理后水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A排放

标准，从而大大降低污水对周边河流的污染。

目前污水管网已建成 152公里，城区污水集中收集率达到 90%以上，17 万

名群众从中受益。按照“治、用、保”并举的流域污染治理思路，在达标排放

的基础上，又投资 700万元，建设了日处理能力达 2万吨的再生水回用工程，

对达标水进行深度处理后产生的中水作为临沂动植物园绿化用水、北城新区景

观用水、市政用水、以及柳青河景观用水，进行循环利用。为进一步改善河流



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

104

水质，政府还在污水处理厂下游建设了滨河湿地工程，进行生态深度净化，河

流水质可大道地表水环境质量三类标准。康达环保（临沂）水务有限公司全部

完工后，每年可处理污水 1400多万吨，消减 COD1200多吨、氨氮 130多吨，

将进一步改善沂河水质，保护淮河流域生态环境。

4、临沂市兰山区义堂镇城镇污水处理厂

义堂镇污水处理厂位于临沂市兰山区义堂镇堰东村南 330米处，项目总投

资约 1500万元，主要处理义堂镇生活污水、板材工业园等企业排放的生产污水。

设计污水处理能力为 1.5万 m3/d，主要处理工艺为：预处理+A2O+絮凝反应沉

淀+V 型滤池+消毒。设计进水水质 CODcr≤450mg/L，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入涑河。

5、柳青河污水处理厂

柳青河污水处理厂位于枣沟头镇郑家庄村东南，位于金锣热电工程南侧约

3.8km，主要服务于兰山区枣园镇、半程镇和汪沟镇，项目占地面积 2.8万平方

米，总投资 5707万元，由临沂金锣水务有限公司以 BOT 模式承建运营，总设

计规模日处理 4万吨，分二期建设，其中一期工程建设规模为 2万吨/日，已于

2010年 2月建成投产；二期工程建设规模为 2万吨/日，已于 2014年 12月建成

投产。采用先进的 AMSBR处理工艺，废水由集污管道依次通过粗细栅格，进

入调节池，在调节池内用泵输送到 A 段沉淀池，然后流入厌氧水解池，出水与

SBR 回流液和回流污泥混合进入兼氧池，在兼氧池内实现反硝化脱氮，并进行

生物选择，然后废水流入好氧曝气池、SBR池，在 SBR池内依次经进水、曝气、

沉淀，上清液达标排放。两组 SBR 池交替运行，实现恒水位连续进水、出水。

设计进水水质为 COD≤450mg/L、SS≤270mg/L、NH3-N≤40mg/L、pH6.5~9.5，

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，处理后的废水

经厂内排水管排入柳青河，汇入沂河。出水口安装 COD、氨氮自动在线监测，

同时在厂区重点部位有视频监控系统，分别与省市区三级环保、建设部门联网，

并建立了突发情况应急预案，确保污水处理厂稳定运行、达标排放。

6、临沂市兰山区南涑河污水处理厂概况

参照《山东临沂工业园区总体规划（2014-2030）》中划分的污水汇水区域，

临沂市兰山区南涑河污水处理厂工程服务范围为整个临沂工业园区，范围东至



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

105

206国道，南至解放路，西至戈九路，北与义堂镇接壤。总投资 2129.09 万元，

污水处理规模为近期（2020年）0.5万 m3/d，远期（2030年）1万 m3/d，污水

处理工艺为“预处理+综合池+二沉池+活性砂滤池+紫外消毒池”工艺的处理方

案，进水要求为 CODCr≤400mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤250mg/L、TN≤

35mg/L、pH：6.0～9.0、NH3-N≤25mg/L、TP≤4 mg/L，设计出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，COD≤

50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L，然后排入南涑河。

拟建项目废水经厂区污水处理站处理后全部排入临沂市兰山区南涑河污水

处理厂进行深度处理，最终外排至南涑河。

4.1.10与南水北调东线工程关系

南水北调工程是缓解我国北方地区水资源短缺，实现水资源合理配置，保

障经济社会可持续发展，全面建设小康社会的重大战略性基础设施。南水北调

东线山东段工程的实施将我省地表水、地下水、长江水及各种可利用水资源的

统一调度、统一配置，实现全省水资源的优化配置，有效解决我省严重缺水的

局面。根据山东省两湖一河碧水计划：“南四湖、东平湖、小清河流域范围内，

以改善水质为目标，全面推进流域内经济结构调整、城市环境基础设施建设、

清洁生产、循环经济、污染治理、污水资源化、生态保护与建设等，带动南水

北调东线工程调水沿线，全面改善水环境质量”的指导。

根据《山东省南水北调工程沿线区域水污染防治条例》（2006 年 11 月 30

日山东省第十届人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过）中对南水北调

工程调水水质的要求，将沿线区域划分为三级保护区：核心保护区、重点保护

区和一般保护区。核心保护区是指输水干线大堤或者设计洪水位淹没线以内的

区域。重点保护区是指核心保护区向外延伸十五公里的汇水区域。一般保护区

是指除核心保护区和重点保护区以外的其他汇水区域。

拟建项目不位于南水北调沿线，拟建项目废水经厂区污水处理站处理后满

足临沂市兰山区南涑河污水处理厂入水水质要求后全部排入临沂市兰山区南涑

河污水处理厂进行处理，最终外排至南涑河，因此，拟建项目建设不会对南水

北调工程造成影响。

项目与南水北调东线山东段工程位置关系见图 4.1-4。



山东省天河消防车辆装备有限公司消防、抢险救援车辆生产线搬迁改造项目环境影响报告书

106

4.2 环境功能区划和保护目标调查

本项目位于临沂市兰山经济开发区龙盛路与南沭河西路交汇处西北角，环